

## 2023年4月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年6月14日

上場会社名 株式会社軽自動車館

上場取引所 東

コード番号 7680 URL https://www.keijidousyakan.com

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 阿部 章一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 佐藤 哲康 (TEL) (011)200-0312

定時株主総会開催予定日 2023年7月28日 配当支払開始予定日 -

発行者情報提出予定日 2023年7月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年4月期の業績(2022年5月1日~2023年4月30日)

## (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       |
|----------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|
|          | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     |
| 2023年4月期 | 3,990 | 19.2 | 40   | 86.8  | 35   | 80.0  | 9     | △22.7 |
| 2022年4月期 | 3,347 | 15.7 | 21   | △20.1 | 19   | △46.5 | 12    | △53.4 |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 2023年4月期 | 180.29         | —                         | 4.5            | 2.4          | 1.0          |
| 2022年4月期 | 233.52         | —                         | 6.2            | 1.6          | 0.7          |

(参考) 持分法投資損益 2023年4月期 - 百万円 2022年4月期 - 百万円

## (2) 財政状態

|          | 総資産   | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-----|--------|----------|
|          | 百万円   | 百万円 | %      | 円 銭      |
| 2023年4月期 | 1,544 | 209 | 13.5   | 4,053.02 |
| 2022年4月期 | 1,350 | 199 | 14.8   | 3,872.73 |

(参考) 自己資本 2023年4月期 209百万円 2022年4月期 199百万円

## (3) キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2023年4月期 | △65                  | △11                  | 96                   | 69                |
| 2022年4月期 | △33                  | △87                  | 127                  | 49                |

## 2. 配当の状況

|                  | 年間配当金 |      |      | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向 | 純資産<br>配当率 |
|------------------|-------|------|------|---------------|------|------------|
|                  | 中間期末  | 期末   | 合計   |               |      |            |
|                  | 円 銭   | 円 銭  | 円 銭  | 百万円           | %    | %          |
| 2022年4月期         | 0.00  | 0.00 | 0.00 | —             | —    | —          |
| 2023年4月期         | 0.00  | 0.00 | 0.00 | —             | —    | —          |
| 2024年4月期<br>(予想) | 0.00  | 0.00 | 0.00 |               | —    |            |

## 3. 2024年4月期の業績予想(2023年5月1日~2024年4月30日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|------|------|------|-------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 通期 | 3,951 | △0.9 | 56   | 38.2 | 50   | 40.1 | 30    | 233.1 | 600.56         |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

|          |         |          |         |
|----------|---------|----------|---------|
| 2023年4月期 | 51,600株 | 2022年4月期 | 51,600株 |
| 2023年4月期 | －株      | 2022年4月期 | －株      |
| 2023年4月期 | 51,600株 | 2022年4月期 | 51,600株 |

※ 決算短信は公認会計士または監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化により予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

(日付表示の変更について)

「2023年4月期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

|                             |    |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況                 | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況              | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況              | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況         | 3  |
| (4) 今後の見通し                  | 3  |
| (5) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当 | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方       | 3  |
| 3. 財務諸表および主な注記              | 4  |
| (1) 貸借対照表                   | 4  |
| (2) 損益計算書                   | 6  |
| (3) 株主資本等変動計算書              | 8  |
| (4) キャッシュ・フロー計算書            | 9  |
| (5) 財務諸表に関する注記事項            | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記)             | 10 |
| (表示方法の変更)                   | 10 |
| (セグメント情報等)                  | 10 |
| (持分法損益等)                    | 10 |
| (1株当たり情報)                   | 10 |
| (重要な後発事象)                   | 10 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度(2022年5月1日から2023年4月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大は継続しているものの、行動制限の緩和などにより経済・社会活動の正常化が進み、さらに政府による観光施策の効果もあり、個人消費の持ち直しをはじめ景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、ウクライナ情勢の長期化をはじめ、原材料・エネルギー価格の高騰や、円安の影響による物価上昇により消費マインドの冷えこみが懸念されるなど、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済環境のなか、当社が属する自動車販売業界におきましては、新型コロナウイルスの影響により、新車の生産が部品不足によって停滞し、新車販売台数は前年実績を下回る水準で推移いたしました。また中古車につきましては、新車の停滞により中古車の需要が増加しましたが、新車の販売が徐々に回復し中古車に流れていた需要が再び新車に向かい、中古車販売台数は前年実績を下回る水準で推移いたしました。

当社におきましては、道東地区店舗の販売力の強化を図ったことにより、販売台数が前年実績を大幅に上回り、全体の販売台数の増加を牽引いたしました。また、販売価格の見直しなどにより、1台当たりの販売価格が向上し収益の改善を図りました。一方、引続き経費削減に努めましたが、企業価値向上を確立させる施策として、テレビCMなどの広告宣伝費の増加、戦略的投資を目的とした人員の採用、優秀な人材を確保する目的とした定期昇給などによる人件費の増加、さらにエネルギー価格の高騰による水道光熱費が増加いたしました。また、2022年8月、「いわみざわ店」を「新さっぽろ店」に統合したことにより、店舗整理損失2,895千円と不採算店舗である「せんだい店」、「札幌南店」の減損損失16,530千円を計上いたしました。

以上の結果、売上高は3,990,296千円(前年同期比19.2%増)、営業利益は40,934千円(前年同期比86.8%増)、経常利益は35,752千円(前年同期比80.0%増)、当期純利益は9,303千円(前年同期比22.7%減)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (流動資産)

当事業年度末における流動資産は1,179,853千円となり、前事業年度末に比べ208,091千円の増加となりました。その主な要因は、商品が153,724千円、売掛金が32,394千円増加したことなどによるものであります。

#### (固定資産)

当事業年度末における固定資産は364,535千円となり、前事業年度末に比べ14,229千円の減少となりました。その主な要因は、構築物や工具、器具及び備品が16,111千円減少したことなどによるものであります。

#### (流動負債)

当事業年度末における流動負債は903,887千円となり、前事業年度末に比べ241,154千円の増加となりました。その主な要因は、買掛金が29,572千円、短期借入金が165,000千円、前受金が20,217千円増加したことなどによるものであります。

#### (固定負債)

当事業年度末における固定負債は431,366千円となり、前事業年度末に比べ56,595千円の減少となりました。その主な要因は、長期借入金が返済により63,914千円減少したこと、資産除去債務が8,178千円増加したことなどによるものであります。

## (純資産)

当事業年度末における純資産は209,135千円となり、前事業年度末に比べ9,303千円の増加となりました。その要因は当期純利益の計上により利益剰余金が9,303千円増加したことによるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物の残高は、69,541千円と前事業年度末に比べ19,588千円増加いたしました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は、65,342千円となりました。これは、税引前当期純利益を12,535千円計上したこと、売上債権が32,394千円増加したこと、棚卸資産が154,037千円増加したこと、仕入債務が29,572千円増加したこと、前受金が20,217千円増加したことなどによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、11,450千円となりました。これは、有形固定資産の取得による支出10,472千円などによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、96,380千円となりました。これは、短期借入金の純増減額165,000千円、長期借入金の返済60,764千円などによるものであります。

## (4) 今後の見通し

2024年4月期の見通しについては、原材料・エネルギー価格の高騰や物価上昇などの懸念が続き依然として先行きが不透明な状況が継続しております。

このような経済環境において、当社は当事業年度に実施した販売力および収益改善のための施策をさらに推し進めてまいります。また、引続き経費の見直しによる削減および業務効率化の推進などによる一層の経費削減を行ってまいります。

以上の見通しに基づき、2024年4月期の通期業績は、売上高は前年同期比0.9%減の3,951,450千円、営業利益は前年同期比38.2%増の56,577千円、経常利益は前年同期比40.1%増の50,098千円、当期純利益は前年同期比233.1%増の30,989千円を見込んでおります。

## (5) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当

当社は、株主への利益還元を経営上の重要な課題として位置付けており、安定した配当を継続することを基本方針としております。

当事業年度におきましては、前述の通期業績を踏まえ誠に遺憾ではございますが、無配とさせていただきます。

今後の方針としましては、将来的には株主への利益還元を実施していく方針であります。当社は現在成長段階にあり、利益を内部留保することにより成長に向けた投資を行うことで更なる成長を実現させることが企業価値の最大化につながるものと考えております。内部留保した資金は主に新規出店に係る投資等に充てる予定であり、現時点においては配当予測につきましては未定とさせていただきます。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、国内の同業他社との比較を可能にするため、会計基準について日本基準を適用しております。IFRS（国際財務報告基準）については、今後の動向を注視したうえで適切に対応してまいります。

## 3. 財務諸表および主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2022年4月30日) | 当事業年度<br>(2023年4月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部          |                       |                       |
| 流動資産          |                       |                       |
| 現金及び預金        | 49,953                | 69,541                |
| 売掛金           | 89,992                | 122,386               |
| 商品            | 793,091               | 946,816               |
| 貯蔵品           | 358                   | 671                   |
| 前払費用          | 18,943                | 18,378                |
| その他           | 19,424                | 22,060                |
| 流動資産合計        | 971,762               | 1,179,853             |
| 固定資産          |                       |                       |
| 有形固定資産        |                       |                       |
| 建物            | 154,048               | 159,477               |
| 減価償却累計額       | △41,033               | △48,511               |
| 建物(純額)        | 113,015               | 110,965               |
| 構築物           | 56,973                | 46,764                |
| 減価償却累計額       | △26,128               | △26,306               |
| 構築物(純額)       | 30,844                | 20,458                |
| 機械装置          | 22,724                | 22,724                |
| 減価償却累計額       | △2,682                | △5,348                |
| 機械装置(純額)      | 20,041                | 17,376                |
| 車両運搬具         | 10,231                | 10,165                |
| 減価償却累計額       | △8,504                | △10,077               |
| 車両運搬具(純額)     | 1,726                 | 88                    |
| 工具、器具及び備品     | 40,917                | 35,967                |
| 減価償却累計額       | △22,222               | △22,997               |
| 工具、器具及び備品(純額) | 18,695                | 12,969                |
| 土地            | 120,761               | 120,761               |
| 有形固定資産合計      | 305,085               | 282,619               |
| 無形固定資産        |                       |                       |
| ソフトウェア        | 2,097                 | 1,631                 |
| 無形固定資産合計      | 2,097                 | 1,631                 |
| 投資その他の資産      |                       |                       |
| 出資金           | 20                    | 30                    |
| 敷金及び保証金       | 51,073                | 51,273                |
| 長期前払費用        | 5,338                 | 4,026                 |
| 繰延税金資産        | 13,657                | 23,196                |
| その他           | 1,493                 | 1,757                 |
| 投資その他の資産合計    | 71,582                | 80,284                |
| 固定資産合計        | 378,765               | 364,535               |
| 資産合計          | 1,350,527             | 1,544,389             |

(単位:千円)

|               | 前事業年度<br>(2022年4月30日) | 当事業年度<br>(2023年4月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                       |
| 流動負債          |                       |                       |
| 買掛金           | 110,255               | 139,828               |
| 短期借入金         | 370,000               | 535,000               |
| 一年内返済予定の長期借入金 | 60,764                | 63,914                |
| リース債務         | 7,235                 | 7,716                 |
| 未払金           | 10,156                | 11,400                |
| 未払費用          | 37,215                | 42,035                |
| 未払法人税等        | 987                   | 9,249                 |
| 前受金           | 33,636                | 53,854                |
| 賞与引当金         | 16,475                | 19,557                |
| その他           | 16,006                | 21,331                |
| 流動負債合計        | 662,732               | 903,887               |
| 固定負債          |                       |                       |
| 社債            | 130,000               | 130,000               |
| 長期借入金         | 315,717               | 251,803               |
| リース債務         | 13,281                | 9,107                 |
| 長期末払金         | 2,870                 | 2,870                 |
| 退職給付引当金       | 13,174                | 16,488                |
| 資産除去債務        | 12,919                | 21,097                |
| 固定負債合計        | 487,962               | 431,366               |
| 負債合計          | 1,150,694             | 1,335,253             |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                       |
| 株主資本          |                       |                       |
| 資本金           | 44,012                | 44,012                |
| 利益剰余金         |                       |                       |
| その他利益剰余金      |                       |                       |
| 繰越利益剰余金       | 155,820               | 165,123               |
| 利益剰余金合計       | 155,820               | 165,123               |
| 株主資本合計        | 199,832               | 209,135               |
| 純資産合計         | 199,832               | 209,135               |
| 負債純資産合計       | 1,350,527             | 1,544,389             |

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2021年5月1日<br>至 2022年4月30日) | 当事業年度<br>(自 2022年5月1日<br>至 2023年4月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 3,347,608                              | 3,990,296                              |
| 売上原価         |  |  |
| 商品期首棚卸高      | 710,073                                | 793,091                                |
| 当期商品仕入高      | 2,716,419                              | 3,325,088                              |
| 合計           | 3,426,492                              | 4,118,179                              |
| 商品期末棚卸高      | 793,091                                | 946,816                                |
| 売上原価合計       | 2,633,401                              | 3,171,363                              |
| 売上総利益        | 714,206                                | 818,932                                |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 役員報酬         | 41,649                                 | 42,460                                 |
| 給料手当         | 244,501                                | 272,721                                |
| 賞与           | 16,830                                 | 17,116                                 |
| 賞与引当金繰入額     | 14,603                                 | 17,230                                 |
| 退職給付費用       | 3,370                                  | 3,741                                  |
| 法定福利費        | 44,782                                 | 52,100                                 |
| 広告宣伝費        | 42,507                                 | 48,844                                 |
| 水道光熱費        | 25,180                                 | 33,092                                 |
| 支払手数料        | 10,896                                 | 10,855                                 |
| 車両費          | 13,033                                 | 14,524                                 |
| 減価償却費        | 18,538                                 | 20,215                                 |
| 賃借料          | 116,832                                | 139,221                                |
| リース料         | 12,605                                 | 12,568                                 |
| その他          | 86,968                                 | 93,305                                 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 692,303                                | 777,997                                |
| 営業利益         | 21,903                                 | 40,934                                 |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息及び配当金    | 0                                      | 0                                      |
| 還付金収入        | 5,852                                  | 5,241                                  |
| 助成金収入        | 862                                    | 733                                    |
| 補助金収入        | 1,529                                  | —                                      |
| その他          | 1,478                                  | 1,989                                  |
| 営業外収益合計      | 9,723                                  | 7,965                                  |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 8,444                                  | 10,983                                 |
| 社債利息         | 433                                    | 521                                    |
| 社債発行費        | 1,004                                  | —                                      |
| 支払保証料        | 1,560                                  | 1,630                                  |
| その他          | 321                                    | 10                                     |
| 営業外費用合計      | 11,764                                 | 13,146                                 |
| 経常利益         | 19,861                                 | 35,752                                 |



(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(自 2021年5月1日<br>至 2022年4月30日) | 当事業年度<br>(自 2022年5月1日<br>至 2023年4月30日) |
|--------------|--|--|
| 特別利益         |  |  |
| 固定資産売却益      | —                                      | 32                                     |
| 特別利益合計       | —                                      | 32                                     |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産除却損      | —                                      | 3,824                                  |
| 減損損失         | 1,614                                  | 16,530                                 |
| 店舗整理損失       | —                                      | 2,895                                  |
| 特別損失合計       | 1,614                                  | 23,249                                 |
| 税引前当期純利益     | 18,247                                 | 12,535                                 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 6,896                                  | 12,771                                 |
| 法人税等調整額      | △698                                   | △9,538                                 |
| 法人税等合計       | 6,198                                  | 3,232                                  |
| 当期純利益        | 12,049                                 | 9,303                                  |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年5月1日 至 2022年4月30日)

(単位:千円)

|         | 株 主 資 本 |                     |         |         | 純資産合計   |
|---------|---------|---------------------|---------|---------|---------|
|         | 資本金     | 利 益 剰 余 金           |         | 株主資本合計  |         |
|         |         | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 |         |         |
| 当期首残高   | 44,012  | 143,771             | 143,771 | 187,783 | 187,783 |
| 当期変動額   |         |                     |         |         |         |
| 当期純利益   |         | 12,049              | 12,049  | 12,049  | 12,049  |
| 当期変動額合計 | —       | 12,049              | 12,049  | 12,049  | 12,049  |
| 当期末残高   | 44,012  | 155,820             | 155,820 | 199,832 | 199,832 |

当事業年度(自 2022年5月1日 至 2023年4月30日)

(単位:千円)

|         | 株 主 資 本 |                     |         |         | 純資産合計   |
|---------|---------|---------------------|---------|---------|---------|
|         | 資本金     | 利 益 剰 余 金           |         | 株主資本合計  |         |
|         |         | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 |         |         |
| 当期首残高   | 44,012  | 155,820             | 155,820 | 199,832 | 199,832 |
| 当期変動額   |         |                     |         |         |         |
| 当期純利益   |         | 9,303               | 9,303   | 9,303   | 9,303   |
| 当期変動額合計 | —       | 9,303               | 9,303   | 9,303   | 9,303   |
| 当期末残高   | 44,012  | 165,123             | 165,123 | 209,135 | 209,135 |

## (4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                     | 前事業年度<br>(自 2021年5月1日<br>至 2022年4月30日) | 当事業年度<br>(自 2022年5月1日<br>至 2023年4月30日) |
|---------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |
| 税引前当期純利益            | 18,247                                 | 12,535                                 |
| 減価償却費               | 22,220                                 | 24,838                                 |
| 減損損失                | 1,614                                  | 16,530                                 |
| 店舗整理損失              | —                                      | 2,895                                  |
| 賞与引当金の増減(△は減少)      | 582                                    | 3,082                                  |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)   | 2,647                                  | 3,314                                  |
| 受取利息及び受取配当金         | △0                                     | △0                                     |
| 還付金収入               | △5,852                                 | △5,241                                 |
| 補助金収入               | △1,529                                 | —                                      |
| 助成金収入               | △862                                   | △733                                   |
| 支払利息及び社債利息          | 8,878                                  | 11,505                                 |
| 社債発行費               | 1,004                                  | —                                      |
| 支払保証料               | 1,560                                  | 1,630                                  |
| 固定資産売却益             | —                                      | △32                                    |
| 固定資産除却損             | —                                      | 3,824                                  |
| 売上債権の増減額(△は増加)      | △25,073                                | △32,394                                |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)      | △82,223                                | △154,037                               |
| 仕入債務の増減額(△は減少)      | 37,860                                 | 29,572                                 |
| 前受金の増減額(△は減少)       | 12,122                                 | 20,217                                 |
| 未払金の増減額(△は減少)       | 838                                    | 1,243                                  |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)    | △5,164                                 | 4,842                                  |
| その他                 | 5,481                                  | 3,365                                  |
| 小計                  | △7,648                                 | △53,042                                |
| 利息及び配当金の受取額         | 0                                      | 0                                      |
| 還付金の受取額             | 5,852                                  | 5,241                                  |
| 補助金の受取額             | 1,529                                  | —                                      |
| 助成金の受取額             | 862                                    | 733                                    |
| 利息及び保証料の支払額         | △13,407                                | △12,712                                |
| 店舗整理損失の支払額          | —                                      | △2,095                                 |
| 法人税等の還付額            | 65                                     | 1,040                                  |
| 法人税等の支払額            | △21,111                                | △4,508                                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | △33,857                                | △65,342                                |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出      | △71,727                                | △10,472                                |
| 有形固定資産の売却による収入      | —                                      | 32                                     |
| 無形固定資産の取得による支出      | △2,374                                 | —                                      |
| 敷金及び保証金の差入による支出     | △13,250                                | △1,000                                 |
| その他                 | △20                                    | △10                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    | △87,371                                | △11,450                                |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    |  |  |
| 短期借入金の純増減額          | 125,000                                | 165,000                                |
| 社債の発行による収入          | 48,995                                 | —                                      |
| 長期借入金の返済による支出       | △38,940                                | △60,764                                |
| リース債務の返済による支出       | △7,128                                 | △7,855                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー    | 127,926                                | 96,380                                 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 6,697                                  | 19,588                                 |
| 現金及び現金同等物の期首残高      | 43,255                                 | 49,953                                 |
| 現金及び現金同等物の期末残高      | 49,953                                 | 69,541                                 |

## (5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

当事業年度より、経営成績をより適切に表示するため、従来「販売費及び一般管理費」に計上しておりました、車両の出品に係るオークション手数料を「売上原価」に計上する方法に変更しております。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の損益計算書において「販売費及び一般管理費」10,053千円を「売上原価」へ組替えております。

(セグメント情報等)

当社は、一般消費者向けに自動車を販売する単一事業であるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

当社は、関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

|              | 前事業年度<br>(自 2021年5月1日<br>至 2022年4月30日) | 当事業年度<br>(自 2022年5月1日<br>至 2023年4月30日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額    | 3,872.73 円                             | 4,053.02 円                             |
| 1株当たり当期純利益金額 | 233.52 円                               | 180.29 円                               |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目               | 前事業年度<br>(自 2021年5月1日<br>至 2022年4月30日) | 当事業年度<br>(自 2022年5月1日<br>至 2023年4月30日) |
|------------------|--|--|
| 1株当たり当期純利益金額     |  |  |
| 当期純利益(千円)        | 12,049                                 | 9,303                                  |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | —                                      | —                                      |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 12,049                                 | 9,303                                  |
| 普通株式の期中平均株式数(株)  | 51,600                                 | 51,600                                 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。